Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025012000034

34

Nº 13, segunda-feira, 20 de janeiro de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

O(A) Pró-Reitor(a) de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro
Preto, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria Reitoria Nº 64, de
07/02/2024, considerando: - O Decreto nº 7.485, de 18 de maio de 2011; - O processo
UFOP de concurso público para docente nº 23109.003016/2024-47; - O Processo UFOP de
nomeação nº 23109.000568/2025-84; Resolve:

Nº 58 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do artigo 9º, inciso I da Lei 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, FABIANA VASCONCELOS CAMPOS, habilitado(a) em concurso
público de provas e títulos (Edital PROGEP nº 79 (10), área: Ciências Biológicas: Bioquímica
/ Multidisciplinar: Biotecnologia, de 17/01/2023, publicado no DOU de 20/11/2023,
retificado no DOU em 21/12/2023 e em 19/02/2024), homologado pela Resolução CUNI nº
2790, de 16/12/2024, publicada no DOU de 20/12/2024, para o cargo de Professor do
Magistério Superior, classe A, denominação Adjunto A, nível 1, da carreira de magistério
superior do quadro de pessoal desta Instituição, em regime de trabalho de 40 horas
semanais, com dedicação exclusiva, em vaga de código 330544, cedida à UFOP pela
redistribuição de Roberto Farina de Almeida, conforme Portaria MEC 07, de 23/05/2023,
DOU de 25/05/2023.

Parágrafo único: O(a) servidor(a) deverá ser lotado(a) no Departamento de
Ciências Biológicas (DECBI)/ICEB.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

O(A) Pró-Reitor(a) de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro
Preto, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria Reitoria Nº 64, de
07/02/2024, considerando: - O Decreto nº 7.485, de 18 de maio de 2011; - O processo
UFOP de concurso público para docente nº 23109.003028/2024-71; - O Processo UFOP de
nomeação nº 23109.000569/2025-29; Resolve:

Nº 59 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do artigo 9º, inciso I da Lei 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, ALINE NORBERTA DE BRITO, habilitado(a) em concurso
público de provas e títulos (Edital PROGEP nº 79 (13), área: Ciência da Computação /
Engenharia de Software, de 17/01/2023, publicado no DOU de 20/11/2023, retificado no
DOU em 21/12/2023 e em 19/02/2024), homologado pela Resolução CUNI nº 2793, de
16/12/2024, publicada no DOU de 20/12/2024, para o cargo de Professor do Magistério
Superior, classe A, denominação Adjunto A, nível 1, da carreira de magistério superior do
quadro de pessoal desta Instituição, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com
dedicação exclusiva, em vaga de código 857497, proveniente da vacância de Haroldo
Gambini Santos, conforme Portaria PROGEP 1.034, publicada no DOU de 23/07/2021.

Parágrafo único: O(a) servidor(a) deverá ser lotado(a) no Departamento de
Computação (DECOM)/ICEB.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

O(A) Pró-Reitor(a) de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro
Preto, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria Reitoria Nº 64, de
07/02/2024, considerando: - O Decreto nº 7.485, de 18 de maio de 2011; - O processo
UFOP de concurso público para docente nº 23109.003031/2024-95; - O Processo UFOP de
nomeação nº 23109.000570/2025-53; Resolve:

Nº 60 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do artigo 9º, inciso I da Lei 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, ALINE CRISTINA DE SOUZA, habilitado(a) em concurso público
de provas e títulos (Edital PROGEP nº 79 (16), área: Ensino e Aprendizagem / Inclusão e
Educação Especial, de 17/01/2023, publicado no DOU de 20/11/2023, retificado no DOU
em 21/12/2023 e em 19/02/2024), homologado pela Resolução CUNI nº 2796, de
16/12/2024, publicada no DOU de 20/12/2024, para o cargo de Professor do Magistério
Superior, classe A, denominação Adjunto A, nível 1, da carreira de magistério superior do
quadro de pessoal desta Instituição, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com
dedicação exclusiva, em vaga de código 257803, proveniente da aposentadoria de Rosana
Areal de Carvalho, conforme Portaria Reitoria 766, de 16/12/2022, DOU de 02/01/2023.

Parágrafo único: O(a) servidor(a) deverá ser lotado(a) no Departamento de
Educação (DEEDU)/ICHS.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

O(A) Pró-Reitor(a) de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro
Preto, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria Reitoria Nº 64, de
07/02/2024, considerando: - O Decreto nº 7.485, de 18 de maio de 2011; - O processo
UFOP de concurso público para docente nº 23109.003034/2024-29; - O Processo UFOP de
nomeação nº 23109.000571/2025-06; Resolve:

Nº 61 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do artigo 9º, inciso I da Lei 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, RODRIGO CASSIO DE BARROS, habilitado(a) em concurso
público de provas e títulos (Edital PROGEP nº 79 (17), área: Engenharia Elétrica / Máquinas
Elétricas / Dispositivos de Potência, de 17/01/2023, publicado no DOU de 20/11/2023,
retificado no DOU em 21/12/2023 e em 19/02/2024), homologado pela Resolução CUNI nº
2797, de 16/12/2024, publicada no DOU de 20/12/2024, para o cargo de Professor do
Magistério Superior, classe A, denominação Adjunto A, nível 1, da carreira de magistério
superior do quadro de pessoal desta Instituição, em regime de trabalho de 40 horas
semanais, com dedicação exclusiva, em vaga de código 932392, proveniente da vacância
de Fernando Bento Silva, conforme Portaria PROGEP 868, de 26/05/2022, DOU de
01/06/2022.

Parágrafo único: O(a) servidor(a) deverá ser lotado(a) no Departamento de
Engenharia Elétrica (DEELT)/ICEA.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

BRUNO CAMILLOTO ARANTES

PORTARIAS DE 17 DE JANEIRO DE 2025

O(A) Pró-Reitor(a) de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro
Preto, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria Reitoria Nº 64, de
07/02/2024, considerando: - O Decreto Nº 7.485, de 18 de maio de 2011; - O processo
UFOP de concurso público para docente nº 23109.003037/2024-62; - O Processo UFOP de
nomeação nº 23109.000572/2025-42, resolve:

Nº 62 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do artigo 9º, inciso I da Lei 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, JOSÉ OLGER VARGAS GARAY, habilitado(a) em concurso
público de provas e títulos (Edital PROGEP Nº 79 (18), área: Engenharia Elétrica /
Telecomunicações, de 17/01/2023, publicado no DOU de 20/11/2023, retificado no DOU
em 21/12/2023 e em 19/02/2024), homologado pela Resolução CUNI nº 2797, de
16/12/2024, publicada no DOU de 20/12/2024, para o cargo de Professor do Magistério
Superior, classe A, denominação Adjunto A, nível 1, da carreira de magistério superior do
quadro de pessoal desta Instituição, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com
dedicação exclusiva, em vaga de código 085960, recebida pela redistribuição de Sarah
Negreiros de Carvalho Leite, conforme Portaria MEC 184, de de 18/08/2023, DOU de
21/08/2023.
Parágrafo único: O(a) servidor(a) deverá ser lotado(a) no Departamento de Engenharia
Elétrica (DEELT)/ICEA.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

O(A) Pró-Reitor(a) de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro
Preto, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria Reitoria Nº 64, de
07/02/2024, considerando: - O Decreto Nº 7.485, de 18 de maio de 2011; - O processo
UFOP de concurso público para docente nº 23109.003038/2024-15; - O Processo UFOP de
nomeação nº 23109.000594/2025-11; Resolve:

Nº 65 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do artigo 9º, inciso I da Lei 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, PRISCILA MARA COTA, habilitado(a) em concurso público de
provas e títulos (Edital PROGEP Nº 79 (19), área: Higiene e Segurança do Trabalho /
Processos de Trabalho / Psicologia do Trabalho e Organizacional, de 17/01/2023, publicado
no DOU de 20/11/2023, retificado no DOU em 21/12/2023 e em 19/02/2024), homologado
pela Resolução CUNI nº 2799, de 16/12/2024, publicada no DOU de 20/12/2024 e
retificada no DOU de 08/01/2025, para o cargo de Professor do Magistério Superior, classe
A, denominação Assistente A, nível 1, da carreira de magistério superior do quadro de
pessoal desta Instituição, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com dedicação
exclusiva, em vaga de código 261029, proveniente da vacância de Gilbert Cardoso Bouyer,
conforme Portaria PROGEP 1567, de 07/10/2021, DOU de 08/10/2021.
Parágrafo único: O(a) servidor(a) deverá ser lotado(a) no Departamento de Engenharia de
Produção (DEENP)/ICEA.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

O(A) Pró-Reitor(a) de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro
Preto, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria Reitoria Nº 64, de
07/02/2024, considerando: - O Decreto Nº 7.485, de 18 de maio de 2011; - O processo
UFOP de concurso público para docente nº 23109.003038/2024-15; - O Processo UFOP de
nomeação nº 23109.000597/2025-46; Resolve:

Nº 66 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do artigo 9º, inciso I da Lei 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, KLAUDIA MARIA MACHADO NEVES SILVA, habilitado(a) em
concurso público de provas e títulos (Edital PROGEP Nº 79 (19), área: Higiene e Segurança
do Trabalho / Processos de Trabalho / Psicologia do Trabalho e Organizacional, de
17/01/2023, publicado no DOU de 20/11/2023, retificado no DOU em 21/12/2023 e em
19/02/2024), homologado pela Resolução CUNI nº 2799, de 16/12/2024, publicada no DOU
de 20/12/2024 e retificada no DOU de 08/01/2025, para o cargo de Professor do
Magistério Superior, classe A, denominação Assistente A, nível 1, da carreira de magistério
superior do quadro de pessoal desta Instituição, em regime de trabalho de 40 horas
semanais, com dedicação exclusiva, em vaga de código 933807, proveniente da
redistribuição de Frederico César de Vasconcelos Gomes, conforme Portaria MEC 933, de
25/11/2024, DOU de 26/11/2024.
Parágrafo único: O(a) servidor(a) deverá ser lotado(a) no Departamento de Engenharia de
Produção (DEENP)/ICEA.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

O(A) Pró-Reitor(a) de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro
Preto, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria Reitoria Nº 64, de
07/02/2024, considerando: - O Decreto Nº 7.485, de 18 de maio de 2011; - O processo
UFOP de concurso público para docente nº 23109.003040/2024-86; - O Processo UFOP de
nomeação nº 23109.000598/2025-91; Resolve:

Nº 67 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do artigo 9º, inciso I da Lei 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, SAMUEL MARTINS DREI, habilitado(a) em concurso público de
provas e títulos (Edital PROGEP Nº 79 (20), área: Planejamento, Projeto e Controle de
Sistemas de Produção / Gerência do Projeto e do Produto / Garantia de Controle da
Qualidade / Engenharia do Produto, de 17/01/2023, publicado no DOU de 20/11/2023,
retificado no DOU em 21/12/2023 e em 19/02/2024), homologado pela Resolução CUNI nº
2800, de 16/12/2024, publicada no DOU de 20/12/2024 e retificada no DOU de
08/01/2025, para o cargo de Professor do Magistério Superior, classe A, denominação
Assistente A, nível 1, da carreira de magistério superior do quadro de pessoal desta
Instituição, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com dedicação exclusiva, em
vaga de código 328363, proveniente da aposentadoria de Jaime Antonio Sardi, conforme
Portaria Reitoria 122, de 25/03/2021, DOU de 05/04/2021.
Parágrafo único: O(a) servidor(a) deverá ser lotado(a) no Departamento de Engenharia de
Produção (DEENP)/ICEA.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

O(A) Pró-Reitor(a) de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro
Preto, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria Reitoria Nº 64, de
07/02/2024, considerando: - O Decreto Nº 7.485, de 18 de maio de 2011; - O processo
UFOP de concurso público para docente nº 23109.003045/2024-17; - O Processo UFOP de
nomeação nº 23109.000599/2025-35; Resolve:

Nº 68 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do artigo 9º, inciso I da Lei 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, ANA LUIZA MORAIS SOARES, habilitado(a) em concurso
público de provas e títulos (Edital PROGEP Nº 79 (22), área: Educação das Relações Étnico-
Raciais / História e Culturas Indígenas, de 17/01/2023, publicado no DOU de 20/11/2023,
retificado no DOU em 21/12/2023 e em 19/02/2024), homologado pela Resolução CUNI nº
2801, de 16/12/2024, publicada no DOU de 20/12/2024, para o cargo de Professor do
Magistério Superior, classe A, denominação Adjunto A, nível 1, da carreira de magistério
superior do quadro de pessoal desta Instituição, em regime de trabalho de 40 horas
semanais, com dedicação exclusiva, em vaga de código 933288, redistribuída para a UFOP
pela Portaria MEC 213, de 14/04/2021, DOU de 15/04/2021.
Parágrafo único: O(a) servidor(a) deverá ser lotado(a) no Departamento de Engenharia de
Produção (DEETE)/CEAD.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

O(A) Pró-Reitor(a) de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro
Preto, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria Reitoria Nº 64, de
07/02/2024, considerando: - O Decreto Nº 7.485, de 18 de maio de 2011; - O processo
UFOP de concurso público para docente nº 23109.003047/2024-06; - O Processo UFOP de
nomeação nº 23109.000602/2025-11; Resolve:

Nº 70 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do artigo 9º, inciso I da Lei 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, FILIPE ALTOÉ TEMPORIM, habilitado(a) em concurso público
de provas e títulos (Edital PROGEP Nº 79 (24), área: Geociências / Geofísica, de
17/01/2023, publicado no DOU de 20/11/2023, retificado no DOU em 21/12/2023 e em
19/02/2024), homologado pela Resolução CUNI nº 2803, de 16/12/2024, publicada no DOU
de 20/12/2024, para o cargo de Professor do Magistério Superior, classe A, denominação
Adjunto A, nível 1, da carreira de magistério superior do quadro de pessoal desta
Instituição, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com dedicação exclusiva, em
vaga de código 327554, proveniente da exoneração de Pedro Fonseca de Almeida e Val,
conforme Portaria PROGEP 1210, publicada no DOU de 03/08/2022.
Parágrafo único: O(a) servidor(a) deverá ser lotado(a) no Departamento de Engenharia de
Produção (DEGEO)/EM.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

O(A) Pró-Reitor(a) de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro
Preto, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria Reitoria Nº 64, de
07/02/2024, considerando: - O Decreto Nº 7.485, de 18 de maio de 2011; - O processo
UFOP de concurso público para docente nº 23109.003048/2024-42; - O Processo UFOP de
nomeação nº 23109.000604/2025-18; Resolve:

Nº 71 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do artigo 9º, inciso I da Lei 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, LUIZ FERNANDES DUTRA, habilitado(a) em concurso público de provas e títulos
(Edital PROGEP Nº 79 (25), área: Geociências / Metalogenia, de 17/01/2023, publicado no DOU de
20/11/2023, retificado no DOU em 21/12/2023 e em 19/02/2024), homologado pela Resolução
CUNI nº 2804, de 16/12/2024, publicada no DOU de 20/12/2024, para o cargo de Professor do
Magistério Superior, classe A, denominação Adjunto A, nível 1, da carreira de magistério superior
do quadro de pessoal desta Instituição, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com
dedicação exclusiva, em vaga de código 328359, proveniente da aposentadoria de Marcos Tadeu
de Freitas Suita, conforme Portaria Reitoria 342, de 07/06/2022, DOU de 15/06/2022.
Parágrafo único: O(a) servidor(a) deverá ser lotado(a) no Departamento de Engenharia de
Produção (DEGEO)/EM.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.